
Volume: 9 - Número: 426 de 30 de Março de 2023

ISSN2764720X

DATA: 30/03/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA DE SÃO
MATEUS DO MARANHÃO/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981986774

E-mail: diariosmt@hotmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA DAS FLORES PRAÇA DA MATRIZ, Nº 42 CENTRO

RESPONSÁVEL

Prefeitura de São Mateus do Maranhão

Assinado eletronicamente por:
Edimilson Viana da Silva

CPF: ***.315.753-**
em 30/03/2023 18:16:28

IP com n°: 10.1.1.13
www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?

id=1622

ISSN2764720X

EXECUTIVO

aDOM 1/3www.saomateus.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 426/2023 - 30/03/2023PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO DE - CONTRATO : 20230160 /2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20230160 ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013.2023 SAUDE CONTRATANTE: FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE CONTRATADA(O): BIOLAB BRASIL OBJETO: Aquisição do Equipamento Microscópio Biológico Binocular, 

fabricante: Nikon Instruments Inc. Tipo: 4X, 10X, 40X retrátil, 100X retrátil imersão óleo, para atender as necessidades da S ecretaria Municipal 

de Saúde do Município de São Mateus do Maranhão/MA. VALOR TOTAL: R$ 8.700,00 (oito mil, setecentos reais) PROGRAMA DE 

TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 1701.103020013.2.036 Manutenção Assist. Hosp. e Amb. Media e Alta Complexidade , Classificação 

econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 8.700,00 VIGÊNCIA: 30 de Março de 

2023 a 31 de Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA:30 de Março de 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - EXTRATO DE - CONTRATO :
20230155 /2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20230155 ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 005 2023 CONTRATANTE: Secretaria Municipal de 

Finanças e Desenvolvimento Econômico CONTRATADA(O): NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA OBJETO:

Contratação de ferramenta de Pesquisa e Comparação de Preços, nomeada BANCO DE PREÇOS, que acompanha as contratações e preços

praticados pela administração pública, objetivando facilitar a pesquisa de mercado para estimar os custos das contratações pe lo Setor de Compras, 

visando atender as demandas deste município VALOR TOTAL: R$ 8.700,00 (oito mil, setecentos reais) PROGRAMA DE TRABALHO:

Exercício 2023 Atividade 0301.041220010.2.007 Manutenção e Funcionamento da Secretaria Finanças e Desenvolvimento Econômico ,

Classificação econômica 3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic. - PJ, Subelemento 3.3.90.40.99. VIGÊNCIA: 29 de Março de 2023 a 

29 de Março de 2024 DATA DA ASSINATURA:29 de Março de 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO DE - CONTRATO : 20230158 /2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20230158 ORIGEM: PREGÃO Nº 004 2023 PE CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADA(O): ELENILCE S. SOUSA - EPP2 OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada 

na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças para veículos automotores, bem como s erviços de 

guincho, da Prefeitura de São Mateus do Maranhão/MA VALOR TOTAL: R$ 171.325,00 (cento e setenta e um mil, trezentos e vinte e cinco 

reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 1701.103050178.2.079 Manutenção das Ações de Vigilancia Epidemiologica , 

Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de R$ 50.670,0 0, Exercício 2023 

Atividade 1701.103010013.2.037 Manutenção do Piso de Atenção Básica -PAB  , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. 

pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de R$ 69.985,00, Exercício 2023 Atividade 1701.103020013.2.036 Manutenção Assist. Hosp. 

e Amb. Media e Alta Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3. 3.90.39.19, no 

valor de R$ 50.670,00 VIGÊNCIA: 13 de Março de 2023 a 13 de Março de 2024 DATA DA ASSINATURA:13 de Março de 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO DE - CONTRATO : 20230157 /2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20230157 ORIGEM: PREGÃO Nº 004 2023 PE CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO CONTRATADA(O): ELENILCE S. SOUSA - EPP2 OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças para veículos automotor es, bem como 

serviços de guincho, da Prefeitura de São Mateus do Maranhão/MA VALOR TOTAL: R$ 230.525,00 (duzentos e trinta mil, quinhentos e vinte e 

cinco reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 1801.123650007.2.053 Manutenção da Educação Infantil 30%, 

Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de R$ 113.020, 00, Exercício 2023 

Atividade 1801.123610007.2.052 Manutenção do Fundamental FUNDEB 30%  , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de t erc. 

pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de R$ 117.505,00 VIGÊNCIA: 13 de Março de 2023 a 13 de Março de 2024 DATA DA 

ASSINATURA: 13 de Março de 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - EXTRATO DE - CONTRATO : 20230159 /2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20230159 ORIGEM: PREGÃO Nº 004 2023 PE CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL CONTRATADA(O): ELENILCE S. SOUSA - EPP2 OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação 

de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças para veículo s automotores, 

bem como serviços de guincho, da Prefeitura de São Mateus do Maranhão/MA VALOR TOTAL: R$ 133.950,00 (cento e trinta e três mil, 

novecentos e cinquenta reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 1901.082430016.2.060 Manutenção da Proteção 

Social Especial, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, no val or de R$ 24.607,50, 

Exercício 2023 Atividade 1901.082440017.2.064 Manutenção da Proteção Social Básica  , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Ou tros serv. de 

terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de R$ 32.082,50, Exercício 2023 Atividade 1901.082430017.2.068 Maun tenção do 

Programa Criança Feliz  , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.1 9, no valor de R$ 

27.517,50, Exercício 2023 Atividade 1901.082440018.2.065 Manutenção do Programa Bolsa Familia  , Classificação econômica 3.3. 90.39.00 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de R$ 23.680,00, Exercício 2023 Atividade 1901.0824 40018.2.066 

Gestão do IGDSUAS, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, no v alor de R$ 

26.062,50 VIGÊNCIA: 13 de Março de 2023 a 13 de Março de 2024 DATA DA ASSINATURA:13 de Março de 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - EXTRATO DE - CONTRATO :
20230156 /2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva - CPF: ***.315.753-** em 30/03/2023 18:16:28 - IP com n°: 10.1.1.13
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1622

2/3www.saomateus.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 426/2023 - 30/03/2023PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

20230156 ORIGEM: PREGÃO Nº 004 2023 PE CONTRATANTE: SEC. MUNCIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO 

ECONOMICO CONTRATADA(O): ELENILCE S. SOUSA - EPP2 OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de 

empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças para veículos a utomotores, bem 

como serviços de guincho, da Prefeitura de São Mateus do Maranhão/MA VALOR TOTAL: R$ 267.900,00 (duzentos e sessenta e sete mil, 

novecentos reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 0301.041220010.2.007 Manutenção e Funcionamento da 

Secretaria Finanças e Desenvolvimento Econômico , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 

3.3.90.39.19, no valor de R$ 267.900,00 VIGÊNCIA: 13 de Março de 2023 a 13 de Março de 2024 DATA DA ASSINATURA:13 de Março de 

2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva - CPF: ***.315.753-** em 30/03/2023 18:16:28 - IP com n°: 10.1.1.13
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1622

3/3www.saomateus.ma.gov.br


